

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās.

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 128 (926)

Trešdien, 1956. g. 31. oktobrī

7. gads

Arodbiedrību republikaniskās padomes plenums

25. oktobrī notika Arodbiedrību republikaniskās padomes trešais plenums, kas apsprieda jautājumu par PSRS Ministru Padomes un PSKP CK lēmuma „Par pasākumiem sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darba uzlabošanai” izpildes gaitu. Referēja Latvijas PSR tirdzniecības ministra vietniece b. Strazdiņa un Latvijas patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētāja vietnieks b. Ašmanis. Koreferatu nolasiņa Arodbiedrību republikaniskās padomes sekretars b. Bastakovs.

Referenti un koreferents atzīmēja, ka, pildot Latvijas Komunistiskās partijas Centralās Komitejas un republikas Ministru Padomes paredzētos pasākumus, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi ziņāmā mērā uzlabojuši savu darbu. Rīgā un republikaniskās pakļautības pilsētās šogad atvērtas 28 jaunas ēdnīcas un 15 bufetes. Paplašinājies arī sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu tīkls laukos. Bauskas, Smiltenes, Valakas un citos rajonos paplašinātas ēdnīcu zāles un pārkārtotas virtuves un citas telpas. Ēdnīcās tagad plaši praktizē patērētāju apkalpošanas jaunās formas — talonu un abonementu iepriekš pārdošanu, bufetes bez pārdevējiem, brokastu piegādāšanu cechos. Apmēram 80 procentos visu ēdnīcu, bufešu, tējnīcu, kafējnīcu un uzkožamo pārdotavu ieviesta pašapkalpošanās.

Šo patērētāju apkalpošanas formu priekšrocība izpaužas tai apstākļi, ka apmeklētājiem nav lieki jāpavada laiks ēdnīcās, palielinās ēdnīcu caurlaides spēja, samazinās izdevumi apkalpojošā personāla uzturēšanai.

Plaša klientūra ir pēdējā laikā atvērta bufetēm, kur pārdod kulinarijas un konditorejas izstrādājumus. Pašlaik republikā ir 19 šādu bufešu, no tām 15 Rīgā. Šajās bufetēs pārdod salātus, vinegretus, gaļas un putnu gaļas, kā arī putrainu un mīklas izstrādājumus, ko iedzīvotāji ļoti pieprasa. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi papildināti ar saldēšanas ierīcēm, kartupeļu mizotājiem, dzesināmām letešiem, elektriskajiem skapiem konditorejas izstrādājumu cepšanai un citu jaunāko iekārtu. Tas dod ēdnīcām iespēju labāk sagatavot ēdienus, panākt lielāku ēdienu dažādību.

Ievērojams darbs veikts skolēnu ēdināšanas organizēšanā. Republikaniskās pakļautības pilsētās gandrīz visās skolās ir ēdnīcas vai bufetes. Rīgas ēdnīcu trests skolu bufešu apkalpošanai atvēlējis papildu transportu, pasūtījis 8 tūkstošus speciālu šķīvju, kuru tilpums ir 300 gramī. Lielākajā daļā skolu

ēdnīcu uzlabojusies ēdienu gatavošana, paātrinājusies audzēkņu apkalpošana, daudzpusīgāks kļuvis ēdienu sortiments.

Līdz ar to referenti un koreferents atzīmē nopietnus trūkumus sabiedriskās ēdināšanas organizēšanā. Daudzas republikas ministrijas neizpilda sabiedriskās ēdināšanas tīkla paplašināšanas plānu. Latvijas PSR Viegļās rūpniecības ministrijai šogad vajadzēja atvērt 11 ēdnīcas, bet atvērtas tikai piecas. Tekstilrūpniecības ministrija sešu ēdnīcu vietā atvērusi tikai vienu. Kombinātā „Rīgas aūdums” strādā vairāki simti cilvēku, taču ēdnīcā ir tikai 40 vietas.

Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darbā vāji tiek ieviestas patērētāju apkalpošanas progresīvās metodes. Daudzās ēdnīcās, kafējnīcās, tējnīcās un bufetēs vēl nav ieviesta pašapkalpošanās. Nepietiekami praktizē ēdienu izsniegšanu uz abonementiem, it īpaši studentu ēdnīcās. Latvijas Valsts universitātes ēdnīcu apmeklē vairāk nekā 2500 studentu, taču abonementi ir tikai 150 studentiem. Jāpaplašina ēdienu sortiments, ko izsniedz pēc abonementiem, jāievēro ēdnīcu apmeklētāju vajadzības un tās pilnīgi jāapmierina.

Nav izpildīts Latvijas KP CK un Latvijas PSR Ministru Padomes lēmums organizēt Rīgā sešas virtuves ēdienu gatavošanai un izsniegšanai uz māju. Pilsētas rajonu padomju izpildkomitejas neveic vajadzīgos pasākumus, lai drīzāk tiktu ierīkotas šādas virtuves. Vēl nav pienācīgi skaitā ierīkotas bufetes bez pārdevējiem, lai gan tās sevišķi vajadzīgas cechos strādniekiem, kas strādā nakts maiņās, kā arī ēdnīcās, kas nespēj apkalpot visus apmeklētājus.

Pēdējā laikā lielākajā daļā ēdnīcu uzlabojusies ēdienu kvalitāte. Tomēr vēl arvien dzirdamas apmeklētāju sūdzības. Pamatotas pretenzijas strādnieki izsaka dizeļu rūpniecības, fabrikas „Avangards” un citu uzņēmumu ēdnīcām, kur ēdienu kvalitāte varētu būt daudz labāka un ēdienu sortiments ir šaurš. Jāpanāk, lai ēdnīcās, restoranos, tējnīcās, kafējnīcās un uzkožamo pārdotavās varētu dabūt daudz lētu zivju, miitu, putrainu un dārzeņu ēdienu. Jagatavo vairāk tautisko ēdienu, ko iedzīvotāji pieprasa.

Lai uzlabotu sabiedrisko ēdināšanu un pazeminātu ēdienu izmaksu, liela nozīme ir cūku nobarošanas punktu organizēšanai ēdnīcās. Taču Latvijas PSR Tirdzniecības ministrija un Latvijas patērētāju biedrību savienības val-

de neveltī šim jautājumam pienācīgu uzmanību. Republikas Ministru Padomes un Latvijas KP CK noteikto cūku nobarošanas un cūkgaļas nodošanas plānu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi neizpilda.

Referents un koreferents norādīja, ka patērētāju apkalpošanas uzlabošanā liela nozīme ir sabiedriskajai kontrolei. Mūsu republikā ir ne mazums sabiedrisko kontrolieru, kas sistematiski pārbauda ēdnīcu darbu un palīdz tām uzlabot sabiedrisko ēdināšanu. Rūpniecā VEF aktīvi strādā sabiedriskie kontrolieri bb. Greidāns, Liepa, Rubene, Drīzule un citi. Viņi palīdzēja ēdnīcai pāriet uz pašapkalpošanos, kontrolē virtuves, zāles un bufešu sanitāro stāvokli.

Sabiedriskā kontrole jāvērs uz to, lai pastiprinātu cīņu par augstu kulturu ēdnīcu, restoranu, bufešu un kafējnīcu darbā, lai izskaustu trūkumus darbaļaužu apkalpošanā un veicinātu sabiedriskās ēdināšanas priekšzīmīgu organizēšanu. Taču šādas iedarbīgas kontroles pagaidām vēl nav. Piemēram, Brocēnu cementa kombināta ēdnīcā ēdļu karte ir vienmuļa, nepietiek trauku un galda piederumu. Taču ne uzņēmuma administrācija, ne rajona patērētāju biedrību savienība, ne arodorganizācija neinteresējas par ēdnīcas darbu, neko nedara, lai uzlabotu ēdināšanu. Arodbiedrību republikaniskās padomes izdarītā masveida pārbaude atklājusi faktus, kad ēdnīcās apkalpojošais personāls apkrāpj apmeklētājus un rupji izturas pret tiem.

Fabriku, rūpniecību un republikaniskajām arodbiedrību komitejām radikāli jāuzlabo darbs, organizējot pastāvīgu kontroli pār sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darbību, jārupējas par ēdnīcu, kafējnīcu un bufešu darba uzlabošanu, par apmeklētāju vajadzību maksimālu apmierināšanu. Pēc PSR Savienības Ministru Padomes lēmuma decembrī sasauks Vissavienības apspriedi sabiedriskās ēdināšanas jautājumos. Gatavojoties šai apspriedei, notiks sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu skate. Cīnoties par pirmo vietu skatē, ēdnīcu, kafējnīcu, bufešu un tējnīcu darbiniekiem visnotaļ jāuzlabo apmeklētāju apkalpošana. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darbinieku vidū plaši jāizvērs sacensība par goda nosaukumu — labākais šefpavārs, labākais pavārs, labākais bufetes pārzinis u. c. iegūšanu. Radikāli jāuzlabo arī audzināšanas darbs šās kategorijas darbinieku vidū.

Par referātiem izvērsās dzīvas debātes. Ar lielu interesi plenuma dalībnieki noklausījās rūpniecības VEF ēdnīcas direktora b. Tatojeva runu. Viņš norādīja, ka uzņēmuma direktors, partijas un arodorganizācija vēlti sabiedriskajai ēdināšanai pastāvīgu uzmanību. Rūpniecā ēdnīcā izdarīts kapitalremonts, tā pilnīgi nodrošināta ar nažiem, dakšīnām un nepieciešamajiem traukiem. Ēdnīcā ieviesta pašapkalpošanās. Tas krasi palielināja tās caurlaides spējas. Tagad ēdnīcas un bufešu pakalpojumus izmanto 75 procenti no rūpniecības kolektīva. Ēdnīcā vairs nav rindu. Ja agrāk strādnieks pusdienām patērēja 40—45 minutes, tad tagad tikai 15—20 minutes. Ēdnīcas štatos samazinātas 10 oficiantes. Par ietaupījumiem līdzekļiem organizēta piens, kafijas, pīrādziņu un maizīšu piegāde tieši cechos. Tagad strādnieks var paēst neizejot no cecha.

Rūpniecības komitejas strādnieku apgādes komisija ar b. Bērziņu priekšgalā organizējusi pastāvīgu kontroli pār ēdnīcas un bufešu darbu. Cechos ir speciāli žurnāli, kuros sabiedriskie kontrolieri ieraksta savas piezīmes, kā arī strādnieku priekšlikumus par sabiedriskās ēdināšanas uzlabošanu.

Lauksaimniecības un sagādes strādnieku un kalpotāju arodbiedrības republikaniskās komitejas priekšsēdētājs b. Vorslovs atzīmēja, ka PSKP CK un PSRS Ministru Padomes lēmumā norādītie nopietnie trūkumi sabiedriskajā ēdināšanā tiek likvidēti gausi. Republikas Tirdzniecības ministrijas, Latvijas patērētāju biedrību savienības un arodorganizāciju darbinieki dziļi nestudē labāko ēdnīcu darba pieredzi, nepopularizē to. Ēdnīcās, bufetēs un uzkožamo pārdotavās, it īpaši lauku rajonos, pārdošanā ļoti maz zivju un dārzeņu ēdienu. Bet ja tie arī ir, tad cenas pārāk augstas.

Arodorganizācijām kopā ar strādnieku apgādes nodaļām plaši jāizvērs socialistiskā sacensība starp sabiedriskās ēdināšanas darbiniekiem, mobilizējot tos patērētāju priekšzīmīgai apkalpošanai. Starp pavāriem, bufešu un noliktavu pārziņiem jāizvērs audzināšanas darbs, jāvērs sabiedriska doma pret cilvēkiem, kas pārkāpj padomju tirdzniecības noteikumus un pāvirši pilda savus amata pienākumus.

Mechanizatoru sabiedriskās ēdināšanas uzlabošanas jautājumiem savu runu vēltīja Bauskas MTS strādnieku komitejas priekšsēdētājs b. Agafonovs. Viņš atzīmēja, ka republikas Lauksaimniecī-

bas ministrija maz uzmanības vēlti ēdnīcu organizēšanai mašīnu-traktoru stacijās. Arī esošās ēdnīcas strādā slikti. To lielākā daļa atrodas nepiemērotās telpās.

— Mūsu MTS mechanizatoru nodrošināšana ar pārtikas produktiem, — uzsvēra b. Agafonovs, — noris neapmierinoši. Pie mums gandrīz nekad nevar dabūt svaigas zivis, ļoti reti kioskā ievēd bīdelētos miltus un baltmaizi. Ar šādu stāvokli nevar samierināties. Pilnīgāk jāapmierina lauku iedzīvotāju, tai skaitā arī mechanizatoru vajadzības.

Latvijas Valsts universitātes prorektors b. Rubenis pievērsās studentu ēdināšanas organizēšanas jautājumiem. Viņš norādīja, ka LVU ēdnīca apkalpo triju augstskolu studentus. Tomēr ēdnīcas darbs neatbilst izvirzītajām prasībām. Tajā ļoti reti dabūjamās desīņas, cīsiņi un citi desu izstrādājumi, ko studenti ļoti pieprasa. Ēdnīcā pusdienas izmaksā ļoti dārgi — līdz 5 rubļiem.

Arodbiedrību republikaniskās padomes Kulturas nama direktors b. Eidelmanis uzsvēra, ka jāuzlabo klubu bufešu darbs.

— Klubu bufetēs, — viņš atzīmēja, — nezin kāpēc nekad nav ābolu, vīnogu un citu augļu, nav organizēta piens, kafijas, kefīra, kakao un dabisko sulu pārdošana. Mūsu klubu bufešu plauktos ir tikai dārgas konfektes, sviestmaizes, alus un limonade. Turklāt limonādi nezin kāpēc pārdod tikai lielās pudelēs. Pircēju apkalpošanas kultūra ir zema.

Izglītības darbinieku arodbiedrības republikaniskās komitejas priekšsēdētāja b. Milta izvirzīja jautājumu par skolu ēdnīcu un bufešu labāku apgādāšanu ar pārtikas produktiem, it īpaši ar dārzeņiem un augļiem, par skolēnu brokastu izmaksas pazemināšanu līdz 50 kapeikām.

Plenuma darbā piedalījās Latvijas KP CK sekretars b. Bisenieks, Latvijas PSR Ministru Padomes Priekšsēdētāja vietnieki bb. Vīndēze un Lītvinovs.

Plenums pieņēma plašu lēmumu, kurā paredzēti konkrēti pasākumi atsegtu trūkumu likvidēšanai. Plenums aicināja visus sabiedriskās ēdināšanas darbiniekus, saimniecisko un arodorganizāciju vadītājus, visu arodbiedrību aktīvu plašāk izvērst gatavošanas Vissavienības apspriedei. Vēl neatlaidīgāk cīnīties, lai tiktu realizēts PSKP CK un PSR Savienības Ministru Padomes lēmums par sabiedriskās ēdināšanas uzlabošanu.

(LTA)

Partijas dzīve

Aug partijas biedru rindas

Kolchoza partijas pirmorganizācijai savs organizatoriskais, saimnieciskais un ideoloģiskais darbs jāvirza tā, lai tas pozitīvi iespaidotu kolchoza sabiedrisko saimniecību. Tas ir pirmais un galvenais uzdevums, ko partijas pirmorganizācijām nospraudis PSKP XX kongress. Reizē ar darbu tieši ražošanā partijas organizācija ne mirkli nedrīkst aizmirst jaunatnes, darba pirmrindnieku, visu cilvēku audzināšanu komunisma garā, ne mirkli nedrīkst aizmirst partijas rindu augšanas jautājumu. Tās nepārtraukti jānostiprina, jāpapildina ar jauniem kadriem no labākajiem darba pirmrindniekiem, inteliģences.

Lūk, pareizi savu darbu iekārtojusi kolchoza „Uzvara“ partijas pirmorganizācija. Te šodag partijas organizācijas biedru skaits divkārtšojies. Pirmorganizācijā ir trīs komunisti un pieci kandidāti. Visi pieci uzņemti pēdējā gada laikā.

Kā partijas pirmorganizācija veic audzināšanu un panākusi partijas rindu augšanu?

Pirmais un vadošais princips ir ciešu sakaru uzturēšana ar masām gan saimnieciskajā, gan politiskajā, gan sabiedriskajā dzīvē. Lūk, kolchoza partijas pirmorganizācijas atklātās apulcēs, kurās aktīvi piedalās kolchoza jaunieši, darba pirmrindnieki, aktīvi, kopēji tiek apspriesti saimnieciskie un politiskie jautājumi. Labākie kolchoza laudis tiek iesaistīti politpulciņā. Piemēram, brigadieris b. Lazdāns jau gados pavec cilvēks, agronoms b. Smilga un daudzi citi, kurus arī drīz varēs uzņemt partijas rindās.

Labs audzināšanas veids ir iesaistīšana sabiedriskajā darbā, kur aktīvākajiem bezparteiiskiem uztic organizatoriskus uzdevumus. Piemēram, kolchoza mākslinieciskajā pašdarbībā joprojām labi strādā b. Batarāgs. Savu partijas rezerves lomu pilda arī komjaunatnes organizācija.

Kas ir tie cilvēki, kurus kolchoza „Uzvara“ partijas pirmorganizācija uzņēmusi savās rindās? Tie ir kolchoza labākie laudis, inteliģences parstāvji. Kandidāte Inta Lazdāne vēl būdama komjaunatnē, atsaucoties komjaunatnes pirmorganizācijas aicinājumam un parādot visiem kolchoza jauniešiem piemēru, aizgāja strādāt uz fermu. Tagad viņa ir slaucēja, savu uzdevumu veic labi. Lopi labā miesas stāvoklī, lopkopības gadā no katras govīs iegūts par 42 litri piena vairāk kā iepriekšējā gadā. Inta labi piedalās sabiedriskajā darbā, politpulciņā. Partijas pirmorganizācija un kolchoza valde b. Lazdāni ieteica nosūtīt uz Maskavu uz Vissavienības lauksaimniecības izstādi. Jaunietis Imants Batarāgs tikai janvāra mēnesī demobilizējās no Padomju Armijas. Laikā no februāra mēneša viņš parādīja sevi tikai no labās puses, aktīvi piedaloties sabiedriskajos darbos. Pašlaik viņš izstrādājis vairāk kā 300 izstrādes dienu — pēdējos mēnešos pa 40—50 izstrādes dienām mēnesī. Arī viņu partijas pirmorganizācija uzņēmusi savās rindās. Labi savus pienākumus pilda kandidāts, kolchoza kompleksās brigades brigadieris b. Lapatjuks. It sevišķi viņš rūpējas par lopkopības attīstību brigādē.

Rimicānu 7-gadīgās skolas skolotājam b. Baltzosi agrākajos gados bija nelāga īpašība — dzeršana. Skolas kolektīvs un partijas pirmorganizācija, iesaistot b. Baltzosi sabiedriskajā darbā, palīdzēja viņam uzlaboties. Biedrs Baltzoss audzina septiņo klasi. Viņa klase ir labākā skolā un ne tikai mācībās, bet arī sabiedriskajā ārpusskolas darbā. Pats b. Baltzoss teicami pilda savu apņemšanos — būt priekšzīmīgs darbā. Viņš aktīvi piedalās partijas pirmorganizācijas pasākumos. Rudens darbu laikā uzturēja ciešus sakarus ar kolchoza brigadieriem un, kad vien atļāva skolas mācības, ar savu klasi piedalījās lauku darbos. Pašlaik b. Baltzoss uzņēmis pagatavot uzskatāmo agitāciju kolchozā.

Masu politiskais darbs, partijas pirmorganizācijas organizējošais spēks veicina sekmiņu saimnieciskās dzīves attīstību.

Nav šaubu, ka, šādi strādājot arī turpmāk, partijas pirmorganizācijas rindas un pirmorganizācijas loma kolchoza saimnieciskajā, politiskajā un sabiedriskajā dzīvē pieaugs. Jāievēro viens, partijas pirmorganizācijai, komunistiem — nav jāpārtrauc audzināšanas darbs arī pēc labāko cilvēku uzņemšanas partijā. Ar partijas kandidātiem ik dienas jāstrādā, jādod tiem uzdevumi, to izpilde jāpārbauda. Tas vēl vairāk nostiprinās partijas pirmorganizāciju, saistīs to ar masām, no kurām arvien varēs papildināt komunistu rindas.

I. Spulis,
rajona komitejas instruktors
MTS zonā

ATZĪMĒ KOMJAUNATNES 38. GADADIENU

* Līvānu pilsētā *

29. oktobra vakarā Līvānu pilsētas komjaunieši sanāca 1. vidusskolas zālē uz gada dienai veltītu svinīgo sēdi. Te kuplā skaitā bija pulcējušies skolu audzēkņi, rūpniecības uzņēmumu un iestāžu komjaunieši. Klātesošo vidū bija daudz darba pirmrindnieku un mācību teicamnieku, kas ar izciliem panākumiem ražošanā, mācībās un sabiedriskajā darbā godam bija sagaidījuši visiem padomju jauniešiem tik ievērojamo dienu, kad komjaunatne atskatās uz cīņā un darbā aizvadītiem, slavas un panākumiem vainagotajiem 38. gadiem.

Vakars šoreiz bija organizēts daudz dzīvāks un saistošāks, nekā tas tādos gadījumos mēdza būt citreiz. Taču tas svinīgā brīža iespaidu nemazināja.

Daugavpils pedagogiskās skolas skolotājs b. Indāns saistoši pastāstīja par komjauniešu dzīvi un darbu jaunapgūtājās zemēs. Viņš pats pagājušo vasaru tur ir piedalījies bagātās ražas novākšanā. Savā stāstījumā b. Indāns vēlreiz pasvītroja ka nav tādu grūtību, kuras nevarētu pārvarēt jaunības spēks un it īpaši organizētā jaunatne — komjaunieši. — Tur, — stāstīja b. Indāns, — norītēja cīņa, spraiga un virmojoša cīņa par ārkārtīgi bagātās ražas

novākšanu. Tur vēlreiz pierādījās dzīves patiesība, ka varoņdarbu veikšanai nav vajadzīgi nekādi sevišķi apstākļi — cīņa ar ieročiem rokās vai kaut kas tamlīdzīgs, bet ka varoņdarbu var veikt mierīgā celtniecības darbā, mācībās, ikdienišķā dzīvē. Tikai savs pienākums, lai kāds tas arī nebūtu, katram komjaunietim jāveic tā, kā istam Komunistiskās Jaunatnes Savienības loceklim, tā kā to mācīja šīs savienības dibinātājs Vladimirs Iljičs Leņins, tā kā to prasa partija.

Ka skolotāja b. Indāna stāstījums klātesošos komjauniešos atstāja dziļi saviļņojošu iespaidu, liecināja vētraīnie aplausi. Varēja nojaust, ka komjaunieši labprāt vēlētos būt tur, kur grūtībās un ražēnā darbā aug jauna trauksmaina dzīve.

Par to, kā komjaunieši dzīvoja un cīnījās pašos pirmajos padomju valsts pastāvēšanas gados pastāstīja LKP Līvānu rajona komitejas sekretars b. Braslavcs. Arī b. Braslavca stāstījumu komjaunieši uzņēma ar ne mazāku saviļņojumu.

Vakara svinīgās daļas noslēgumā daudzi komjaunieši — darba un mācību pirmrindnieki — saņēma atzinības rakstus un balvas.

A. Staris

Kolchozā „Brīvais zemnieks“

27. oktobrī lauksaimniecības arteļa „Brīvais zemnieks“ un Gaiņu 7-gadīgās skolas komjaunieši rīkoja pašdarbības vakaru, veltītu VLKJS 38. gadadienai.

Vakaru kuplā skaitā apmeklēja visi „Brīvā zemnieka“ un skolas komjaunieši, daudz jaunatnes.

Ar referātu par mūsu slavenās komjaunatnes uzvaru un cīņu ceļu uzstājās Gaiņu 7-gadīgās skolas pionieru vadītāja b. Mivreniece, kura spilgtos piemēros no komjaunatnes cīņām un darba visos mūsu valsts attīstības posmos,

no kolchoza un skolas komjauniešu darba, parādīja, kāds liels virzošs spēks mīt komjaunatnē. Nav tādu saimnieciskās un politiskās dzīves nozaru, kur mūs nesastaptu grūtības, bet nav bijis gadījumu komjaunatnes pastāvēšanas laikā, kad mēs tās neveiktu, nepārvarētu. Kopā ar savu māti — PSKP komjaunatne stingrā solī iet uz savu mērķi — komunismu.

Vakara programmu kuplināja komjauniešu iestudētā luga „Sapnis nomodā“ un tautas dejas.

T. Vilcāne

Mīloto rakstnieku atceroties

Kurš grāmatu mīlotājs gan nepazīst Arkadija Gaidara vārdu. Viņa humanisma apdvestie darbi ir guvuši plašu popularitāti visu padomju tautu vidū. Vairāki no A. Gaidara darbiem pārstrādāti kinoscenārijos. Ar prieku padomju cilvēki noskatās pēc Gaidara darbu motīviem veidotās filmas.

Ļoti trauksains ir arī pašā Gaidara dzīves stāsts. Viņš ir piedalījies pilsoņu karā, vēlāk rakstījis, kļūdams par bērnu un jaunatnes iemīļotāko rakstnieku, bet Lielā Tēvijas kara gados iestājās partizānu rindās un krita cīņās pret vācu okupantiem. 26. oktobrī ik gadus padomju lasītāji atzīmē rakstnieka — cīnītāja A. Gaidara piemiņas dienu.

Tāds Gaidara atceres vakars nesen notika Rudzētu vidusskolā. Pēc referāta par Gaidara dzīvi un literāro darbību, ko lasīja 11. klases skolniece R. Utnāne,

sākās konkurss ar nosaukumu „Kā tu lasi A. Gaidara darbus?“ Uzvarētājus konkursā apbalvoja ar grāmatām. Dāvanas saņēma 11. klases skolniece Ch. Solovjova, kura konkursā izcīnīja pirmo vietu, 5. klases pionieris I. Bulmeistars un citi.

Vakara turpinājumā lasīja un apsprieda skolas žurnāla „Ezerzeme“ kārtējo numuru, kurš atklāja, ka vairākiem skolēniem ir spējas gan prozā, gan lirikā, bet pēc tam vakara dalībnieki dziedāšanas skolotājas R. Plūmes vadībā kolektīvi mācījās dziesmu „Dzimtene“. Sākumā, kā jau parasti, diez kā neveicās, bet, kad dziesmu atkārtēja otro reizi, tā skanēja diezgan labi.

Pēc dziesmas krēslus izvietoja un sākās dejas, kurās ievadīja ar polonezi. Grūti nāktos atrast tādu, kam nepatika šis vakars.

R. Krauja

Redaktore H. JEROFEJEVA

Mums raksta

Veikals zaudē savu nozīmi

Ikviena tirdzniecības organizācija lauku rajonos, lai labāk apgādātu iedzīvotājus ar nepieciešamajām precēm, atver jaunus veikalus, tas ir, paplašina tirdzniecības tīklu.

— Protams, šādu rīcību var tikai apsveikt, — domāja visi lauksaimniecības arteļa „Strauts“ kolchoznieki, kad šovasar Līvānu rajona patērētāju biedrība atvēra jauno veikalu № 14.

Taču drīz vien šim teicamajam pasākumam parādījās ēnas puse un proti — pirmā kārtā un pārpaliekošā daudzumā veikals tika apgādāts ar reibinošiem dzērieniem. Un, kā gan citādi? Veikalvedim b. Rutkalniekam jāpilda plāns, bet citu preču tikpat kā nav.

Izrādījās, ka ne patērētāju biedrība, ne veikalvedis b. Rutkalnieks nekļūdījās — alkohola lietotāju saradās vesels pūlis, panākumi brīnīšķīgi. Veikalvedim māksla rokā, kā pārsniegt plānu. — Biedri, Zaičenko, sūtiet tik vairāk alus, vīna un „Moskovskā“, tad plāniņš pildīsies! — lūdzu veikalvedis.

Šāda plāna izpildē un vienmēr dabūjamās un ejošās preces piegādē aktīvu dalību ņem kolchoza „Strauts“ priekšsēdētājs b. Bogdanovs, jo bez tā, saka priekšsēdētājs,

dzīve un darbs kolchozā garlaicīgi.

Nu, un tagad iet varen jauki! — b. Rutkalnieks pārdod degvīnu katram, neņemot vērā, vai cilvēks ir skaidrā vai nē, vai ir diena vai nakts. Bieži var redzēt piedauzīgus skatus, dzirdēt aurošanu gan dienā, gan naktī, jo b. Rutkalnieks plaši atvēris kolchoza viesnīcas (kā viņš nosaucis savu dzīvokli) durvis katram centīgam plāna pildītājam. Ja „viesnīcas“ telpas izrādās par šaurām, kolchoza priekšsēdētājs ar vēlīgu roku atver kolchoza valdes telpas un visa kompanija pārvācas tur. Te tiek veikta daļa maskēšanas darbu. Piemēram, logi aizplēsti, durvis noslēgtas. Par dzīvības atrašanos valdes telpās liecina tikai piedzērušo klaigas.

Velti gaidīt kolchoza jauniešiem-pašdarbniekiem, kad telpas atbrīvosies pašdarbības mēģinājumiem.

Vienreiz tam jādara gals, kad tirdzniecības darbinieki veikalu pārvērs par dzertuvi. Biedri, Bogdanov, vai arī jums nav jākaunas tā uzvesties, tas nerādā mums priekšzīmi ne tikai dzīvē, bet arī darbā!

Kolchoza „Strauts“
kolchoznieki

No solījumiem jāpāriet pie darbiem

Šā gada augusta mēnesī rajona izpildu komiteja pieņēma lēmumu par skolu apgādi ar kurināmo līdz mācību gada sākumam.

Savlaicīgi tika pārskaitīta nauda Līvānu rajona rūpkombinātam, bet kurināmā nav vēl šodien. Mēnešiem jau b. Prochorovs sola: — Rīt, rīt... pievedīšu kurināmo...

Vēlreiz jājautā, kad b. Prochorovs pildīs savu pienākumu, kad būs tas rīts, kad Jersikas 7-gadīgajai skolai pieveidīs nopirkto malku un kūdru? No solījumiem un pat šīm rindām klasēs nekļūst siltāk kā uz tēlas.

Rajona izpildu komitejas komunālās saimniecības nodaļas vadītājs, b. Jurinov, Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes Jersikas vēlēšanu apgabala № 14. deputat, b. Bravin, Jersikas 7-gadīgās un Daugavas skolas skolēnu vecāki — jūsu vēlētāji lūdz Jūs iespaidot rūpkombināta vadību tā, lai tā reiz no solījumiem pārietu pie darba!

A. Blukšāns,
Jersikas 7-gadīgās skolas
direktors